[image: brasaomm]
       CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                Estado de São Paulo

Moção Nº 24/2026Moção Nº 24/2026 EMENTA: MOÇÃO DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DO SR. GUILHERME AUGUSTO PEREIRA, OCORRIDO NO DIA 05 DE JANEIRO DE 2026.

[bookmark: _GoBack]Requeremos à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE PESAR COM MINUTO DE SILÊNCIO PELO FALECIMENTO DO MOGIMIRIANO GUILHERME AUGUSTO PEREIRA, OCORRIDO NO DIA 05 DE JANEIRO DE 2026.
Propomos que no final dos trabalhos da presente sessão seja guardado um respeitoso minuto de silêncio em sua homenagem.
Justificativa
A presente Moção de Pesar justifica-se diante do falecimento de Guilherme Augusto Pereira, cidadão mogimiriano, nascido em 09 de maio de 1989, cuja partida em 05 de janeiro de 2026 causou profunda comoção entre familiares, amigos e a comunidade de Mogi Mirim.
Guilherme cresceu no bairro Maria Beatriz, onde construiu laços de amizade. Homem dedicado e trabalhador, encontrou no comércio uma forma honesta de sustento e realização pessoal. Ao lado de sua esposa, com quem dividia sonhos e esforços diários, tocava com empenho o comércio de hot dog localizado na praça Chico Mendes no bairro Vila Dias, local onde se tornou conhecido e estimado pelo atendimento cordial e pela convivência respeitosa com clientes e moradores.
Guilherme nutria grande carinho pelo bairro Vila Dias, especialmente pelo time do bairro, do qual era torcedor apaixonado e entusiasta, demonstrando orgulho e identificação com a comunidade local. Seu jeito alegre, seu espírito trabalhador e sua presença constante fizeram dele uma figura querida por todos que com ele conviveram.
Sua partida repentina deixa sua esposa profundamente desolada, além de familiares e amigos consternados pela ausência precoce de um homem que ainda tinha muitos planos e sonhos a realizar. Permanece, contudo, a lembrança de alguém que viveu com dignidade, compromisso com o trabalho e amor pela família.
Diante disso, a Câmara Municipal de Mogi Mirim manifesta, por meio desta Moção, seu mais profundo pesar, solidarizando-se com os familiares e amigos de Guilherme Augusto Pereira, ao mesmo tempo em que rende homenagem à sua trajetória de vida e ao legado de simplicidade, dedicação e respeito deixado na comunidade mogimiriana.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 29 de janeiro de 2026.

(assinado digitalmente)
VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI

(assinado digitalmente)
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

image1.jpeg